1

社團法人臺灣災害管理學會

第七屆第 7次理監事聯席會議

會議紀錄

時 間 ： 109年 11月 17日(星期二)下午 6:00

地 點 ： 新北市新店區北新路三段 200號 9樓

(國家災害防救科技中心會議室)

出 席 理 事 ：
吳瑞賢理事長、林美聆常務理事、鄭明典常務理事、詹士樑

常務理事、林李耀理事、吳杰穎理事、石富元理事、毛振泰

理事、羅偉誠理事

請 假 理 事 ：
賴建信常務理事、王藝峰理事、溫國樑理事、陳伸賢理事、

張倉榮理事

出 席 監 事 ： 蔣偉寧常務監事、陳宏宇監事、陳亮全監事

請 假 監 事 ： 葉克家監事、譚義績監事

請假委員會 ：

秘 書 處 ：
蔡元芳秘書長、張志新副秘書長、鐘志忠副秘書長、林遠見

副秘書長、章瑜蓓小姐、劉玫婷小姐

記 錄 ： 章瑜蓓秘書

壹、 主席致詞_ (略)

貳、 上週會議記錄摘要(略)

參、 報告事項

一、 各委員會業務報告

(1) 會員會員會：自 108年度起至 2020年 11月至 1月止，團

體會員新增 5個；個人會員新增 17名，財團法人住宅地

震保險基金會於 109年度回歸加入。共計 24個團體，217

名有效會員。

(2) 學術活動委員會：

 災害管理學刊第 9卷第一期及第 9卷第二期，順利於

 2

2020年 3月、9月順利發行。

 災管學刊自2012年創刊至今(2020年11月)統計有139

篇文章數，共發行 18 期，維持期刊品質，退稿率平

均約 43%，目前仍有 3篇文章進行審稿中。

 災管學刊已於今年度積極爭取升級至 EI，期望成為

EI之期刊。

(3) 教育委員會：2020 年因疫情關係，無法辦理大型演講或

教育活動，故於 2020年臺灣災害管理研討會邀請中研院

陳建仁院士擔任專題演講，邀請會員參加。

(4) 國際交流委員會：邀請 IRDR ICoE-Taipei協辦 2020臺

灣災害管理研討會，並邀請日本地域安全學會(ISSS)、

韓國減災學會(KOSHAM)、美國地震工程學會(EERI)

線上參與 2020臺灣災害管理研討會。

二、 秘書處會務報告

(1) 109年度財務收支情形：

 109年度收入(截至 109/10)$ 60,400元；109年度支出

(截至 109/10)$77888 元 ;108 年本期餘絀數 (截至

109/10)$-17,488元。

 期初餘絀(109 年累積餘絀)$593,540 元;109 年度本期

餘絀數(截至 108/10) $164,076元;108度累積餘絀數(截

至 109/10)$ 757,616元。

三、 「2020 災害管理研討會」暨「109 年科技部自然科學及永續

研究發展司防災科技學門計畫成果發表會將於 2020 年 12 月

2 日辦理，此次研討會主題為：新疫情時代的全災害管理機

制。

肆、 討論事項

 3

一、 109年度獎賞審查案：

說明：

(1) 本會於 8月 1日公告徵求推薦，9月 30截止收件。本年

度學會共收到推薦 109 年度傑出貢獻獎服務類計 1 名，優良

事績獎計 4名(個人組 1名、團體組 3名)

(2) 依本會獎賞評核辦法經獎賞委員會審查各獎項推薦資

料，共同推薦：

 109 年度傑出貢獻獎服務類：陳宏宇(國家災害防救科技

中心主任）

 109年度優良事績獎：

團體組-經濟部水利署(代表人：賴建信署長)

團體組-桃園市政府消防局(代表人：謝呂泉局長)

團體組-交通部公路總局(代表人：許鉦漳局長)。

決議：通過。

二、 審議會員入會申請案（個人 7名、團體 1名）：

說明：個人申請加入會員為王國隆、商嘉瑞、林益生、黃金

華、郭憲睿、張廷犖、李魁士等 7 名，及團體會員申請加入

為臺灣世曦工程顧問公司 1 名，目前申請入會案已透過電郵

方式徵得過半數委員同意，請提案大會通過。

決議：通過

三、 第八屆理、監事改選相關事項說明暨選票審議及推派監事用

印

說明：依據 109年 6月 30日召開之第 06次理監事聯席會議

決議辦理。

決議：通過秘書處建議名單，並請秘書處將理事候選名單補

齊為 30名

 4

四、 2020會員大會議程內容

說明：請理監事檢視大會手冊及 110年度收支預算規劃

決議：通過

伍、 臨時動議(無)

陸、 散會(19:10)